1-126/2025

УИД 35RS0006-01-2025-001135-10

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 27 ноября 2025 года.

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе председательствующего судьи Ивойлова Д.Н.,

при секретаре судебного заседания Козулиной О.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Заборского А.Л.,

подсудимой ФИО1 

защитника – адвоката Полозова С.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., не судимой,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст.171.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила приобретение, хранение и перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Согласно статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» предотвращение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, пресечение незаконных производства и оборота табачной продукции, табачных изделий, никотинсодержащей продукции, а также незаконного использования основного технологического оборудования осуществляется в соответствии с законодательством о государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства. 

В соответствии с положениями Федерального закона от 13 июня 2023 года №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» на территории Российской Федерации не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без предоставления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.06.2024 года №804 «Об особенностях маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции и осуществлении контроля за оборотом табачной продукции» установлено, что с 1 июля 2024 г. ввоз в Российскую Федерацию, в том числе из государств - членов Евразийского экономического союза, и перемещение по территории Российской Федерации табачной продукции иностранного производства, ввозимой в Российскую Федерацию в целях ее реализации (далее - табачная продукция), допускаются при условии наличия на потребительской упаковке маркировки, предусмотренной постановлениями Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции" и от 28 февраля 2019 г. N 224 "Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции", а также в случаях, предусмотренных пунктом 6 постановления Правительства Российской Федерации от 20 февраля 2010 г. N 76 "Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции.

В нарушение указанного законодательства, в период с января 2025 года, но не позднее 14 мая 2025 года, ФИО1, имея преступный умысел на приобретение, перевозку и хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, с целью получения незаконной прибыли в особо крупном размере, организовала на территории города Великий Устюг Вологодской области деятельность, связанную с приобретением, перевозкой и хранением в целях сбыта неопределенному кругу лиц из числа потребителей табачной продукции немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками. 

Реализуя преступный умысел, ФИО1 в период с января 2025 года, но не позднее 14 мая 2025 года, приискала неустановленных лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, у которых в указанный период времени в неустановленном месте, по предварительному согласованию ассортимента и количества немаркированной табачной продукции, приобрела табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в количестве не менее 7849 пачек на сумму не менее 1059615 рублей, согласно справки № от 24 июня 2025 года, что в соответствии с ч. 2 примечаний к ст. 171.1 УК Российской Федерации является особо крупным размером.

При этом, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, умышленно, в целях извлечения максимальной прибыли были приобретены без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность производства и оборота продукции, а также без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО1 в указанный период времени приобретала и перевозила, с целью дальнейшего сбыта табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, от мест получения на территории города Великий Устюг Вологодской области, до мест её хранения, расположенных на территории города Великий Устюг и в дальнейшем осуществляла хранение, с целью последующего сбыта, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в помещении арендованного ею гаражного бокса, расположенного возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №), в принадлежащем ей торговом павильоне «Веснушка», расположенном возле здания по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ....

В ходе проведенного 02 апреля 2025 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Великоустюгский» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., принадлежащем ФИО1, незаконно реализованы табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 3 пачки сигарет с наименованием «TU-134», на которых имеются федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации №, № и №; 2 пачки сигарет с наименованием «Стюардесса», на которых имеются федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации № и №, изготовленными не предприятием Гознак и выполненные способом плоской офсетной печати и способом цветной струйной печати. В ходе проведенного 02 апреля 2025 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Великоустюгский» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., принадлежащем ФИО1, незаконно реализованы табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 17 пачек сигарет с наименованием «Корона» на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации. В ходе проведенного 02 апреля 2025 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Великоустюгский» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ..., принадлежащем ФИО1, незаконно реализованы табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 10 пачек сигарет с наименованием «Корона», на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации. В ходе проведенного 02 апреля 2025 года сотрудниками ОЭБиПК ОМВД России «Великоустюгский» оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., принадлежащем ФИО1, незаконно реализованы табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 8 пачек сигарет с наименованием «NZ», на которых отсутствуют федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации. Всего в ходе ОРМ «проверочная закупка» в указанных выше торговых павильонах ФИО1 было реализовано немаркированных табачных изделий на сумму 2185 рублей.

В период с января 2025 года по 10 часов 30 минут 14 мая 2025 года ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенные ею табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: .... Так, 14 мая 2025 года, в период с 08 часов 48 минут по 10 часов 30 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 7 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 6 пачек сигарет марки «Кресты (красного цвета)»; 55 пачек сигарет марки «Opal»; 1 пачка сигарет марки «TU - 134»; 1 пачка сигарет марки «Winston blue»; 1 пачка сигарет марки «Кресты (синего цвета)»; 51 пачка сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 46 пачек сигарет марки «Kent crystal»; 114 пачек сигарет марки «Lucky strike»; 2 пачки сигарет марки «LD RED»; 59 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 1 пачка сигарет марки «Bond special blue»; 83 пачки сигарет марки «Оптима gold»; 60 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 10 пачек сигарет марки «Rolinsky sweey cherry»; 70 пачек сигарет марки «Camel compact»; 37 пачек сигарет марки «Marlboro»; 22 пачки сигарет марки «Modest chocolate»; 10 пачек сигарет марки «NZ»; 55 пачек сигарет марки «Корона слим»; 25 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 12 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 3 пачки сигарет марки «Regina noir reducel smell»; 1 пачка сигарет марки «TAJ click grape»; 1 пачка сигарет марки «Keno club click grape»; 3 пачки сигарет марки «Корона»; 1 пачка сигарет марки «Rothmans demi click aroma»; 1 пачка сигарет марки «Milano blueberry»; 44 пачки сигарет марки «Gagra black»; 20 пачек сигарет марки «Milano superslim coffe»; 77 пачек сигарет марки «NZ black power»; 79 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 22 пачки сигарет марки «TAJ fresh lock».

Кроме того, в период с января 2025 года по 11 часов 27 минут 14 мая 2025 года ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенные ею табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: .... Так, 14 мая 2025 года, в период с 08 часов 53 минут по 11 часов 27 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 50 пачек сигарет марки «Оптима gold»; 45 пачек сигарет марки «Opal»; 127 пачек сигарет марки «Bond special blue»; 4 пачки сигарет марки «Космос»; 211 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 6 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 43 пачки сигарет марки «Rolinky sweet cherry»; 121 пачка сигарет марки «Kent crystal»; 125 пачек сигарет марки «Rothmans green»; 75 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 87 пачек сигарет марки «Camel compact»; 112 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 98 пачек сигарет марки «Lucky strike»; 3 пачки сигарет марки «Jade»; 30 пачек сигарет марки «Winston platinum club»; 59 пачек сигарет марки «NZ black power»; 38 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 36 пачек сигарет марки «Milano blueberry»; 36 пачек сигарет марки «Корона»; 7 пачек сигарет марки «NZ»; 58 пачек сигарет марки «Gagra black»; 77 пачек сигарет марки «Корона слим»; 24 пачки сигарет марки «Dove platinum»; 22 пачки сигарет марки «TAJ»; 127 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 124 пачки сигарет марки «Modest chocolate»; 1 пачка сигарет марки «Kent nano»; 1 пачка сигарет марки «Dove platinum compact»; 86 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 1 пачка сигарет марки «Regina noir»; 64 пачки сигарет марки «Marlboro».

Кроме того, в период с января 2025 года по 10 часов 15 минут 14 мая 2025 года ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенные ею табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ...-а. Так, 14 мая 2025 года, в период с 08 часов 50 минут по 10 часов 15 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №), сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 45 пачек сигарет марки «Rolinsky sweet cherry»; 12 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 89 пачек сигарет марки «Kent crystal»; 39 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 80 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 49 пачек сигарет марки «Opal»; 54 пачки сигарет марки «Bond special blue»; 10 пачек сигарет марки «Camel original blue»; 74 пачки сигарет марки «Winston XS compact»; 37 пачек сигарет марки «Winston XS arctic»; 16 пачек сигарет марки « Оптима gold»; 63 пачки сигарет марки «Camel compact»; 88 пачек сигарет марки «Lucky srike compact blue»; 98 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 1 пачка сигарет марки «Winston blue»; 1 пачка сигарет марки «Петр 1 эталон»; 35 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 102 пачки сигарет марки «NZ black power»; 33 пачки сигарет марки «Marlboro»; 39 пачек сигарет марки «Gagra black»; 7 пачек сигарет марки «Marlboro micro»; 23 пачки сигарет марки «Sobranie»; 26 пачек сигарет марки «Корона»; 51 пачка сигарет марки «Kalipso special gold»; 27 пачек сигарет марки «Корона слим»; 3 пачки сигарет марки «Winston blue superslim»; 1 пачка сигарет марки «Milano blueberry»; 7 пачек сигарет марки «Keno club click blueberry mint»; 10 пачек сигарет марки «Keno club click gum mint»; 32 пачки сигарет марки «Regina cherry»; 45 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 50 пачек сигарет марки «Credo».

Кроме того, в период с января 2025 года по 11 часов 50 минут 14 мая 2025 года ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенные ею табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: .... Так, 14 мая 2025 года, в период с 10 часов 55 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения обыска в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 120 пачек сигарет марки «Camel compact premium quality»; 76 пачек сигарет марки «Camel compact special blend»; 96 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 52 пачки сигарет марки «Столичные классические»; 47 пачек сигарет марки «Rolinsky sweet cherry»; 81 пачка сигарет марки «Оптима gold»; 90 пачек сигарет марки «Lucky strike compact blue»; 92 пачки сигарет марки «Kent crystal»; 15 пачек сигарет марки «TU - 134»; 99 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 86 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 47 пачек сигарет марки «Rothmans (фиолетового цвета)»; 12 пачек сигарет марки «Петр 1 эталон»; 8 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 7 пачек сигарет марки «Opal»; 99 пачек сигарет марки «Корона слим»; 26 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 20 пачек сигарет марки «Keno club blueberry mint»; 29 пачек сигарет марки «TAJ»; 100 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 79 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 114 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 53 пачки сигарет марки «Marlboro»; 9 пачек сигарет марки «Gagra black»; 27 пачек сигарет марки «NZ»; 20 пачек сигарет марки «Keno club grape vine».

Кроме того, в период с января 2025 года по 10 часов 45 минут 14 мая 2025 года ФИО1, достоверно зная о том, что приобретенные ею табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, не содержат федеральные специальные (акцизные) марки Российской Федерации, изготовленные предприятием Гознак, хотя указанная продукция, в соответствии с действующим законодательством, подлежит обязательной маркировке федеральными специальными (акцизными) марками Российской Федерации, незаконно, в нарушение действующего законодательства, осуществляла хранение немаркированных табачных изделий с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, в арендуемом ею гаражном боксе, расположенном возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №). Так, 14 мая 2025 года, в период с 09 часов 45 минут по 10 часов 45 минут в ходе проведения обыска в гаражном боксе, расположенного возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №), сотрудниками полиции обнаружены и изъяты табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 90 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 130 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 200 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 160 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 130 пачек сигарет марки «Camel compact»; 420 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 230 пачек сигарет марки «Credo USA blend»; 240 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 10 пачек сигарет марки «Gagra red»; 80 пачек сигарет марки «Gagra black»; 110 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 380 пачек сигарет марки «Marlboro».

Специальные (акцизные) марки Российской Федерации, расположенные на табачной продукции (567 пачек сигарет), изъятой в ходе следственных действий в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., согласно заключения эксперта № от 11.06.2025 года, изготовлены не предприятием Гознак, знаки обозначения номера красного цвета на марках выполнены способом цветной струйной печати и высокой печати, все остальные красочные изображения на марках выполнены способом плоской офсетной печати.

Специальные (акцизные) марки Российской Федерации, расположенные на табачной продукции (1137 пачек сигарет), изъятой в ходе следственных действий в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., согласно заключения эксперта № от 11.06.2025 года, изготовлены не предприятием «Гознак», изображения знаков серийной нумерации красного цвета на марках выполнены способом высокой печати и цветной струйной печати, все остальные красочные изображения на марках выполнены способом плоской печати.

Специальные (акцизные) марки Российской Федерации, расположенные на табачной продукции (754 пачки сигарет), изъятой в ходе следственных действий в торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ..., согласно заключения эксперта № от 09.06.2025 года, изготовлены не предприятием «Гознак», изображения знаков серийной нумерации красного цвета на марках выполнены способом высокой печати и цветной струйной печати, все остальные красочные изображения на марках выполнены способом плоской печати.

Специальные (акцизные) марки Российской Федерации, расположенные на табачной продукции (927 пачек сигарет), изъятой в ходе следственных действий в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., согласно заключения эксперта № от 13.06.2025 года, изготовлены не предприятием Гознак, знаки обозначения номера красного цвета на марках выполнены способом цветной струйной печати и высокой печати, все остальные красочные изображения на марках выполнены способом плоской офсетной печати.

Специальные (акцизные) марки Российской Федерации, расположенные на табачной продукции (710 пачек сигарет), изъятой в ходе следственных действий в гаражном боксе, расположенном возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №), согласно заключения эксперта № от 03.06.2025 года, изготовлены не предприятием «Гознак», изображения знаков серийной нумерации красного цвета на марках выполнены способом высокой печати и цветной струйной печати, все остальные красочные изображения на марках выполнены способом плоской печати.

Общая стоимость 7849 пачек табачной продукции, приобретенной 02 апреля 2025 года и изъятой 14 мая 2025 года, исходя из значения единой минимальной цены табачной продукции в размере 135 рублей за единицу потребительской упаковки (пачки), рассчитанного Министерством сельского хозяйства РФ в соответствии с формулой, установленной ч. 2 ст. 7 Федерального закона от 13.06.2023 года №203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства», составляет 1059615 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала, в содеянном раскаялась. От дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания, данные ей в ходе предварительного расследования. 

Из ее показаний, данных в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой и обвиняемой и исследованных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что она является индивидуальным предпринимателем в сфере розничной торговли, а также работает директором ООО «Аврора». Торговой деятельностью она занимается в торговых павильонах «...», расположенном по адресу: ..., «...», расположенном по адресу: ..., «...», расположенном по адресу: ..., «...», расположенном по адресу: .... В указанных торговых павильонах, реализовывалась лицензированная табачная продукция, а также немаркированная табачная продукция, подлежащая маркировке специальными (акцизными) маркам, которые она закупала с января 2025 года. Немаркированную табачную продукцию она заказывала на различных сайтах в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. За период с января 2025 года по 14 мая 2025 года оптовые партии немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками она заказывала примерно три раза. Доставка сигарет осуществлялась автомобильным транспортом, возможно логистическими компаниями непосредственно до указанных выше торговых точек. Она свой автомобиль марки «Хендай Солярис», г.р.з. №, не использовала для перевозки табачной продукции. Кроме того она арендовала гаражный бокс по адресу: ..., у своего знакомого Э.В. Доставка сигарет без акцизных марок из арендованного гаражного бокса до торговых павильонов осуществлялась либо со знакомыми, либо на такси. Розничную цену за одну пачку сигарет без акцизной марки для реализации в торговых павильонах «...», «...», «...», «...» она определяла и устанавливала сама (т. 2, л.д. 201-204, 241-242). 

Кроме признательных показаний подсудимой, ее виновность в совершении инкриминируемого деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, исследованных и проверенных судом, в том числе показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного следствия и исследованными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ.

Из показаний свидетелей Д.А. и А.А. следует, что 14 мая 2025 года они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в торговом павильоне «...», расположенном на территории мини-рынка по адресу: .... Перед началом производства обыска сотрудником полиции им было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска, а также им были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе обыска в торговом павильоне были обнаружены и изъяты пачки сигарет как с акцизными марками, так и без них. Сигареты были марок «OPAL», «Корона», «Bond», «Тройка РТ», «Оптима», «Gagra», «Camel», «NZ», «SOBRANIE», «KENT», «Столичные», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «LUCKY STRIKE», «REGINA», «KENO», «Rolinsky», «ПЕТР I» (т. 1 л.д. 201-202, 203-204).

Согласно показаний свидетелей Т.С. и К.А. следует, что 14 мая 2025 года они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в торговом павильоне «...», расположенном возле «Заводского» рынка по адресу: .... Перед началом производства обыска сотрудником полиции им было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска, а также им были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе обыска в торговом павильоне было обнаружено и изъято в большом количестве пачки сигарет как с акцизными марками, так и без них. Сигареты были марок «Opal», «TAJ», «Gagra», «Dove», «Bond», «Оптима», «Camel», «NZ», «KENT», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «KENO», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «Корона», «Rolinsky», «КРЕСТЫ», «Lucky Strike», «Тройка РТ», «LD», «TU-134», «Regina» (т. 1 л.д. 205-206, 225-226).

Из показаний свидетелей П.Е. и А.А. следует, что 14 мая 2025 года они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: .... Перед началом производства обыска сотрудником полиции им было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска, а также им были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе обыска в торговом павильоне были обнаружены и изъяты в большом количестве пачки сигарет как с акцизными марками, так и без них. Сигареты были марок «TAJ», «OPAL», «Корона», «Dove», «Bond», «Тройка РТ», «Оптима», «Gagra», «Camel», «NZ», «SOBRANIE», «KENT», «Столичные», «Космос», «СОЮЗ APOLLO», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «LUCKY STRIKE», «REGINA», «Manchester United», «Jade Les Clipse», «Rolinsky» (т. 1 л.д. 207-208, 209-210). 

Согласно показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что примерно с января 2025 года она подрабатывает продавцом в торговом павильоне «...», расположенном возле «Заводского» рынка на .... 14 мая 2025 года в торговом павильоне сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, был проведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты пачки сигарет следующих марок: «Opal», «TAJ», «Gagra», «Dove», «Bond», «Оптима», «Camel», «NZ», «KENT», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «KENO», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «Корона», «Rolinsky», «КРЕСТЫ», «Lucky Strike», «Тройка РТ», «LD», «TU-134», «Regina» (т. 1 л.д. 211-212).

Из показаний свидетеля О.В. следует, что она периодически работает в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: .... 14 мая 2025 года в торговом павильоне сотрудниками полиции, в присутствии двух понятых, был проведен обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты пачки сигарет следующих марок «TAJ», «OPAL», «Корона», «Dove», «Bond», «Тройка РТ», «Оптима», «Gagra», «Camel», «NZ», «SOBRANIE», «KENT», «Столичные», «Космос», «СОЮЗ APOLLO», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «LUCKY STRIKE», «REGINA», «Manchester United», «Jade Les Clipse», «Rolinsky» (т. 1 л.д. 213-214).

Согласно показаниям свидетелей А.С. и А.С. следует, что 14 мая 2025 года они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в гаражном боксе, расположенном возле дома по адресу: .... Перед началом производства обыска сотрудником полиции им было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска, а также разъяснены права и обязанности понятых. В ходе обыска в гаражном боксе были обнаружены и изъяты в большом количестве пачки сигарет как с акцизными марками, так и без них. Сигареты были марок: «CREDO», «Gagra», «Camel», «Столичные», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «REGINA» (т. 1 л.д. 215-216, 217-218).

Из показаний свидетелей В.А. и В.В. следует, что 14 мая 2025 года они участвовали в качестве понятых при производстве обыска в торговом павильоне «...», расположенном возле здания автовокзала по адресу: .... Перед началом производства обыска сотрудником полиции им было предъявлено для ознакомления постановление о производстве обыска, а также разъяснены права и обязанности понятых. В ходе обыска в торговом павильоне были обнаружены и изъяты в большом количестве пачки сигарет как с акцизными марками, так и без них. Сигареты были марок «TAJ», «Корона», «Opal», «Оптима», «Gagra», «Camel», «NZ», «Стюардесса», «KENT», «Столичные», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «Kalipso», «LUCKY STRIKE», «REGINA», «KENO», «Rolinsky», «ПЕТР I», «TU-134», «Dove» (т. 1 л.д. 219-220, 221-222).

Согласно показаниям свидетеля Л.В. следует, что примерно с декабря 2023 года по 16 мая 2025 года она была официально трудоустроена в ООО «Аврора» торговый павильон «...», расположенный на территории мини-рынка по адресу: ..., в должности продавца, директором ООО «Аврора» является ФИО1 14 мая 2025 года около 09 часов в торговом павильоне сотрудниками полиции был проведен обыск в ходе которого были обнаружены и изъяты пачки сигарет следующих марок: «OPAL», «Корона», «Bond», «Тройка РТ», «Оптима», «Gagra», «Camel», «NZ», «SOBRANIE», «KENT», «Столичные», «Winston», «Marlboro», «Rothmans», «MODEST», «MILANO», «Kalipso», «LUCKY STRIKE», «REGINA», «KENO», «Rolinsky», «ПЕТР I» (т. 1 л.д. 223-224).

Согласно показаниям свидетеля А.А. (старший оперуполномоченный группы по контролю за оборотом наркотиков (ГКОН) ОМВД России «Великоустюгский») следует, что 14 мая 2025 года в период с 10 часов 55 минут до 11 часов 50 минут он проводил обыск в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: .... Обыск был проведен с участием оперуполномоченного ФИО2 и владельца торгового павильона ФИО1, в присутствии двух понятых. В ходе обыска в указанном торговом павильоне было обнаружено и изъято примерно 1500 пачек сигарет различных наименований, как имеющих специальные (акцизные) марки Российской Федерации, так и не имеющих маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации. Изъятые пачки сигарет были ими упакованы в четыре картонные коробки. По невнимательности, на пояснительной записке с нумерацией «2», прикрепленной к коробке, он указал неверное количество изъятых пачек сигарет марки «Camel» - «195», как и в протоколе обыска – «195», при том, что в действительности в коробке с нумерацией «2» изъято 196 пачек сигарет марки «Camel». 

Данная ошибка могла возникнуть из-за большого объема изъятой табачной продукции, и его ошибки в подсчете изъятых пачек сигарет. В протоколе обыска им указано, что коробки с нумерацией «1», «2», «3» снабжены пояснительными записками и скреплены печатями и подписями, при этом, по невнимательности он не указал в протоколе коробку с нумерацией «4». В действительности, все четыре коробки с изъятыми в торговом павильоне пачками сигарет снабжены пояснительными записками и скреплены печатями и подписями (т. 1 л.д. 227-228).

Из показаний свидетеля А.И. следует, что 02 апреля 2025 года он участвовал в проведении ОРМ «Проверочная закупка». В ходе ОРМ он на переданные ему заранее денежные средства приобрел: в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., три пачки сигарет марки «TU-134» и две пачки сигарет марки «Стюардесса» на общую сумму 225 рублей; в торговом павильоне «...», расположенном на территории мини-рынка по адресу: ..., десять пачек сигарет марки «Корона», на сумму 500 рублей; в торговом павильоне «Марта», расположенном возле здания автовокзала по адресу: ..., восемь пачек сигарет марки «NZ», на сумму 440 рублей; в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., семнадцать пачек сигарет марки «Корона», на общую сумму 1020 рублей. Каждый факт реализации продавцами торговых точек немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации, зафиксирован при помощи технического средства - аудио-видеозаписывающего устройства (т. 1 л.д. 229-230).

Согласно показаниям свидетеля В.Н. следует, что его сожительница ФИО1 является индивидуальным предпринимателем (основной вид деятельности – розничная торговля продуктовыми и не продуктовыми товарами). Кроме того, ФИО1 является учредителем и директором ООО «Аврора» (основной вид предпринимательской деятельности – строительство, розничная продажа бытовой химии и т.д.). У ФИО1 имеются торговые точки, расположенные на территории г. Великий Устюг, а именно: торговый павильон «...», расположенный на ... (около рынка «Заводской»); торговый павильон «...», расположенный на территории мини-рынка на ...; торговый павильон «...», расположенный на ... (около автовокзала); торговый павильон «...», расположенный на ... у ФИО1 в пользовании имеется гаражный бокс, расположенный возле дома по адресу: .... Ему известно, что ФИО1 в перечисленных выше торговых павильонах осуществляет розничную торговлю (реализацию) сигаретами, в том числе и немаркированной табачной продукцией, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации. 14 мая 2025 года он участвовал в проведении обыска сотрудниками полиции в гаражном боксе, расположенном возле дома по адресу: ..., в ходе которого обнаружены и изъяты сигареты в заводских блоках (т. 1 л.д. 231-232).

Из показаний свидетеля А.С. (старший оперуполномоченный отделения экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России «Великоустюгский») следует, что в начале 2025 года поступила оперативная информация о том, что в торговых точках города Великий Устюг индивидуальным предпринимателем ФИО1 осуществляется незаконная продажа (реализация) населению немаркированной табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками Российской Федерации (сигарет, произведенных как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами). По имеющейся оперативной информации хранение и реализацию немаркированной табачной продукции ФИО1 осуществляет в арендуемом гаражном боксе, расположенном возле здания по адресу: ..., а также в принадлежащих ей торговых павильонах: «...», расположенном возле здания по адресу: ...; «...», расположенном возле здания по адресу: ...; «...», расположенном на территории городского мини-рынка по адресу: ...; «...», расположенном возле здания по адресу: .... С целью реализации полученной оперативной информации, а также получения и закрепления доказательственной базы о незаконной деятельности ФИО1, 02.04.2025 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в ходе которого в торговом павильоне «Веснушка», расположенном возле здания по адресу: ..., было приобретено три пачки сигарет марки «TU-134» и также две пачки сигарет марки «Стюардесса», имеющие специальные (акцизные) марки Российской Федерации; в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., было приобретено семнадцать пачек немаркированных сигарет марки «Корона»; в торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка по адресу: ..., было приобретено десять пачек немаркированных сигарет; в торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., было приобретено восемь пачек немаркированных сигарет марки «NZ». Проведенным экспертным исследованием установлено, что специальные (акцизные) марки Российской Федерации, имеющиеся на приобретенных пачках сигарет марки «Стюардесса» и марки «TU-134», изготовлены не на предприятии «Гознак», после чего результаты ОРМ были направлены в следственный отдел ОМВД России «Великоустюгский» (т. 1 л.д. 233-236).

Согласно показаниям свидетеля Е.В. следует, что она работает продавцом в торговом павильоне «...» ..., директором ООО «Аврора» является ФИО1 В торговом павильоне «...» осуществлялась продажа как маркированной, так и не маркированной табачной продукции, либо с поддельными акцизными марками (том 1, л.д. 239-240).

Из показаний свидетеля А.А. (следователь следственного отдела ОМВД России «Великоустюгский») следует, что 14 мая 2025 года в период с 08 часов 53 минут до 11 часов 27 минут она, с целью обнаружения и изъятия немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, провела обыск в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: .... Обыск был проведен с участием продавца торгового павильона О.В., в присутствии двух понятых. В ходе обыска в указанном торговом павильоне было обнаружено и изъято множество пачек сигарет, как имеющих специальные (акцизные) марки Российской Федерации, так и не имеющих маркировки специальными (акцизными) марками Российской Федерации. При составлении протокола обыска, в связи с изъятием большого количества табачной продукции, ею по невнимательности в протоколе было указано изъятие 55 пачек сигарет марки «Opal», на самом деле было изъято 45 пачек сигарет марки «Opal». Кроме того, ею были изъяты сигареты (поштучно), то есть не в заводских упаковках, различных наименований, в том числе марки «Winston» в количестве 6 штук, при этом, также по своей невнимательности, в протоколе обыска указала изъятие 6 упаковок сигарет марки «Winston», на самом деле было изъято 6 штук сигарет (поштучно), а не упаковок (т. 1, л.д. 244-246).

Вина подсудимой в совершении данного преступления подтверждается также иными материалами дела:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 05 мая 2025 года представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 1 л.д. 14-16);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 28.04.2025 года рассекречены сведения, составляющие государственную тайну (т 1 л.д. 17-18);

- актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 02.04.2025 года у А.И. не обнаружено предметов, веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, а также табачной продукции (том 1, л.д. 19);

- актом осмотра и вручения денежных средств от 02.04.2025 года осмотрены денежные средства и переданы А.И. (том 1, л.д. 20);

- актом осмотра и вручения технических средств от 02.04.2025 года осмотрено и передано А.И. техническое средство: устройство аудио-видеозаписи, для фиксации факта приобретения табачной продукции в торговых точках: «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 21);

- рапортом ОЭБиПК А.С. согласовано разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 22);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., организовано проведение данного оперативно-розыскного мероприятия (т. 1, л.д. 23-24);

- актом добровольной сдачи от 02.04.2025 года А.И. добровольно сдал приобретенную им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., табачную продукцию: 10 пачек сигарет с наименованием «Корона» (без специальных марок Российской Федерации) (т. 1, л.д. 25);

- рапортом ОЭБиПК А.С. согласовано разрешение на проведение ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 26);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., организовано проведение данного оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 27-28);

- актом добровольной сдачи от 02.04.2025 года А.И. добровольно сдал приобретенную им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., табачную продукцию: 3 пачки сигарет с наименованием «TU-134» (со специальными акцизными марками Российской Федерации), 2 пачки сигарет с наименованием «Стюардесса» (со специальными акцизными марками Российской Федерации) (т. 1 л.д. 29);

- рапортом ОЭБиПК А.С. согласовано разрешение на проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 30);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., организовано проведение данного оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 31-32);

- актом добровольной сдачи от 02.04.2025 года А.И. добровольно сдал приобретенную им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., табачную продукцию: 8 пачек сигарет с наименованием «NZ» (без специальных марок Российской Федерации) (т. 1 л.д. 33);

- рапортом ОЭБиПК А.С. согласовано разрешение на проведения ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 34);

- постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., организовано проведение данного оперативно-розыскного мероприятия (т. 1 л.д. 35-36);

- актом добровольной сдачи от 02.04.2025 года А.И. добровольно сдал приобретенную им в ходе ОРМ «Проверочная закупка» в торговой точке «...», расположенной по адресу: ..., табачную продукцию: 17 пачек сигарет с наименованием «Корона» (без специальных марок Российской Федерации) (т. 1 л.д. 37);

- актом сдачи и осмотра технических средств от 02.04.2025 года А.И. передал техническое средство: устройство аудио-видеозаписи, на который произведена запись приобретения А.И. табачной продукции в торговых точках: «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ... (т. 1 л.д. 41);

- справкой об исследовании № от 25.04.2025 года установлено, что представленные на исследование специальные марки на 2 пачках сигарет с наименованием «Стюардесса» и 3 пачках сигарет с наименованием «TU-134» изготовлены не на предприятии, осуществляющем производство государственных специальных марок России (т. 1 л.д. 43);

- протоколом обыска от 14.05.2025 года зафиксировано проведение обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., в ходе которого обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в 3 картонные коробки (т. 1 л.д. 54-58);

- протоколом обыска от 14.05.2025 года зафиксировано проведение обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., в ходе которого обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в 7 картонных коробок (т. 1 л.д. 60-68);

- протоколом обыска от 14.05.2025 года зафиксировано проведение обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., в ходе которого обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в 2 картонные коробки (т. 1 л.д. 71-75);

- протоколом обыска от 14.05.2025 года зафиксировано проведение обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., в ходе которого обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в 4 картонные коробки (т. 1 л.д. 78-88);

- протоколом обыска от 14.05.2025 года зафиксировано проведен обыск в гаражном боксе, расположенном по адресу: ..., в ходе которого обнаружены немаркированные табачные изделия, упакованные в 6 картонных коробок (т. 1 л.д. 90-99);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 11.06.2025 года установлено, что специальные и акцизные марки на табачной продукции (567 пачек сигарет), изъятой в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 105-113);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 11.06.2025 года установлено, что специальные марки, расположенные на табачной продукции (1137 пачек сигарет), изъятой в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 120-130);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 09.06.2025 года установлено, что специальные марки, расположенные на табачной продукции (754 пачки сигарет), изъятой в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 137-144);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 13.06.2025 года установлено, что специальные марки, расположенные на табачной продукции (928 пачек сигарет), изъятой в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 151-161);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от 03.06.2025 года установлено, что специальные марки, расположенные на табачной продукции (710 пачек сигарет), изъятой в гаражном боксе, расположенном по адресу: ..., изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 168-174);

- заключением технико-криминалистической экспертизы документов № от ... установлено, что специальные марки, расположенные на табачной продукции (2 пачки сигарет с наименованием «Стюардесса» и 3 пачки сигарет с наименованием «TU-134»), изъятой в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в торговом павильоне «Веснушка», расположенном по адресу: ...-б, принадлежащем ФИО1, изготовлены не предприятием «Гознак» (т. 1 л.д. 181-187);

- заключением судебной ботанической экспертизы №-б от 03.07.2025 года установлено, что содержимое курительной части сигарет (мешка), изъятых 14.05.2025 года в ходе обыска в торговом павильоне «...», расположенном по адресу: ..., является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки входят: резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т. 1 л.д. 192-197);

- справкой № от 06.05.2025 года установлено, что стоимость 7849 пачек табачной продукции, приобретенной 02.04.2025 года в ходе ОРМ «Проверочная закупка» и изъятой 14.05.2025 года в ходе обысков в торговых точках: «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; а также в гаражном боксе, расположенном рядом с домом по адресу: ..., составляет 1059615 рублей (т. 1 л.д. 200);

- справкой от 29.07.2025 года из территориального отдела ЗАГС установлено, что имеется актовая запись о смерти Э.В. от ... (т. 1 л.д. 242-243);

- протоколом осмотра предметов от 16-26.05.2025 года осмотрена табачная продукция различных наименований, изъятая у ФИО1, со специальными (акцизными) марками РФ и без специальных (акцизных) марок РФ (т. 2 л.д. 1-83);

- протоколом осмотра предметов от 27.05.2025 года осмотрена табачная продукция различных марок, изъятая 02.04.2025 года в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 84-94);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 29.05.2025 года представлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» на оптическом DVD-R диске (т. 2 л.д. 96-97);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 29 мая 2025 года рассекречены результаты проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» (т. 2 л.д. 98);

- протоколом осмотра предметов от 16.06.2025 года осмотрен оптический диск DVD-R с файлами видеозаписи за 02.04.2025 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» А.И. (т. 2 л.д. 99-110).

Осмотренные файлы видеозаписи на оптическом диске DVD-R, содержащие фиксацию проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 02 апреля 2025 года, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 111).

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2025 года осмотрена табачная продукция различных наименований, изъятая у ФИО1 14.05.2025 года в торговых точках «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ...; «...», расположенной по адресу: ... (т.2 л.д. 114-147).

Осмотренная изъятая у ФИО1 немаркированная табачная продукция: 7 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 6 пачек сигарет марки «Кресты (красного цвета)»; 55 пачек сигарет марки «Opal»; 1 пачка сигарет марки «TU - 134»; 1 пачка сигарет марки «Winston blue»; 1 пачка сигарет марки «Кресты (синего цвета)»; 51 пачка сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 46 пачек сигарет марки «Kent crystal»; 114 пачек сигарет марки «Lucky strike»; 2 пачки сигарет марки «LD RED»; 59 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 1 пачка сигарет марки «Bond special blue»; 83 пачки сигарет марки «Оптима gold»; 60 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 10 пачек сигарет марки «Rolinsky sweey cherry»; 70 пачек сигарет марки «Camel compact»; 37 пачек сигарет марки «Marlboro»; 22 пачки сигарет марки «Modest chocolate»; 10 пачек сигарет марки «NZ»; 55 пачек сигарет марки «Корона слим»; 25 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 12 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 3 пачки сигарет марки «Regina noir reducel smell»; 1 пачка сигарет марки «TAJ click grape»; 1 пачка сигарет марки «Keno club click grape»; 3 пачки сигарет марки «Корона»; 1 пачка сигарет марки «Rothmans demi click aroma»; 1 пачка сигарет марки «Milano blueberry»; 44 пачки сигарет марки «Gagra black»; 20 пачек сигарет марки «Milano superslim coffe»; 77 пачек сигарет марки «NZ black power»; 79 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 22 пачки сигарет марки «TAJ fresh lock»; 45 пачек сигарет марки «Rolinsky sweet cherry»; 12 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 89 пачек сигарет марки «Kent crystal»; 39 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 80 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 49 пачек сигарет марки «Opal»; 54 пачки сигарет марки «Bond special blue»; 10 пачек сигарет марки «Camel original blue»; 74 пачки сигарет марки «Winston XS compact»; 37 пачек сигарет марки «Winston XS arctic»; 16 пачек сигарет марки « Оптима gold»; 63 пачки сигарет марки «Camel compact»; 88 пачек сигарет марки «Lucky srike compact blue»; 98 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 1 пачка сигарет марки «Winston blue»; 1 пачка сигарет марки «Петр 1 эталон»; 35 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 102 пачки сигарет марки «NZ black power»; 33 пачки сигарет марки «Marlboro»; 39 пачек сигарет марки «Gagra black»; 7 пачек сигарет марки «Marlboro micro»; 23 пачки сигарет марки «Sobranie»; 26 пачек сигарет марки «Корона»; 51 пачка сигарет марки «Kalipso special gold»; 27 пачек сигарет марки «Корона слим»; 3 пачки сигарет марки «Winston blue superslim»; 1 пачка сигарет марки «Milano blueberry»; 7 пачек сигарет марки «Keno club click blueberry mint»; 10 пачек сигарет марки «Keno club click gum mint»; 32 пачки сигарет марки «Regina cherry»; 45 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 50 пачек сигарет марки «Credo»; 50 пачек сигарет марки «Оптима gold»; 45 пачек сигарет марки «Opal»; 127 пачек сигарет марки «Bond special blue»; 4 пачки сигарет марки «Космос»; 211 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 6 пачек сигарет марки «Тройка РТ»; 43 пачки сигарет марки «Rolinky sweet cherry»; 121 пачка сигарет марки «Kent crystal»; 125 пачек сигарет марки «Rothmans green»; 75 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 87 пачек сигарет марки «Camel compact»; 112 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 98 пачек сигарет марки «Lucky strike»; 3 пачки сигарет марки «Jade»; 30 пачек сигарет марки «Winston platinum club»; 59 пачек сигарет марки «NZ black power»; 38 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 36 пачек сигарет марки «Milano blueberry»; 36 пачек сигарет марки «Корона»; 7 пачек сигарет марки «NZ»; 58 пачек сигарет марки «Gagra black»; 77 пачек сигарет марки «Корона слим»; 24 пачки сигарет марки «Dove platinum»; 22 пачки сигарет марки «TAJ»; 127 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 124 пачки сигарет марки «Modest chocolate»; 1 пачка сигарет марки «Kent nano»; 1 пачка сигарет марки «Dove platinum compact»; 86 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 1 пачка сигарет марки «Regina noir»; 64 пачки сигарет марки «Marlboro»; 120 пачек сигарет марки «Camel compact premium quality»; 76 пачек сигарет марки «Camel compact special blend»; 96 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 52 пачки сигарет марки «Столичные классические»; 47 пачек сигарет марки «Rolinsky sweet cherry»; 81 пачка сигарет марки «Оптима gold»; 90 пачек сигарет марки «Lucky strike compact blue»; 92 пачки сигарет марки «Kent crystal»; 15 пачек сигарет марки «TU - 134»; 99 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 86 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 47 пачек сигарет марки «Rothmans (фиолетового цвета)»; 12 пачек сигарет марки «Петр 1 эталон»; 8 пачек сигарет марки «Стюардесса»; 7 пачек сигарет марки «Opal»; 99 пачек сигарет марки «Корона слим»; 26 пачек сигарет марки «Dove platinum»; 20 пачек сигарет марки «Keno club blueberry mint»; 29 пачек сигарет марки «TAJ»; 100 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 79 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 114 пачек сигарет марки «Kalipso special gold»; 53 пачки сигарет марки «Marlboro»; 9 пачек сигарет марки «Gagra black»; 27 пачек сигарет марки «NZ»; 20 пачек сигарет марки «Keno club grape vine»; 90 пачек сигарет марки «Столичные классические»; 130 пачек сигарет марки «Winston XS compact»; 200 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – синего цвета)»; 160 пачек сигарет марки «Rothmans (темно – зеленого цвета)»; 130 пачек сигарет марки «Camel compact»; 420 пачек сигарет марки «Modest chocolate»; 230 пачек сигарет марки «Credo USA blend»; 240 пачек сигарет марки «Modest grape vine»; 10 пачек сигарет марки «Gagra red»; 80 пачек сигарет марки «Gagra black»; 110 пачек сигарет марки «Regina cherry»; 380 пачек сигарет марки «Marlboro»; 3 пачки сигарет марки «TU-134»; 2 пачки сигарет марки «Стюардесса»; 27 пачек сигарет марки «Корона»; 8 пачек сигарет марки «NZ» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 148-156).

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 23.07.2025 года представлены результаты оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 159);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей, от 23.07.2025 года рассекречены результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 160);

- постановлением Великоустюгского районного суда от 18.03.2025 года разрешено проведение в отношении ФИО1 оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи» (т. 2 л.д. 161);

- постановлением Великоустюгского районного суда от 21.07.2025 снят гриф «секретно» с постановления Великоустюгского районного суда от 18.03.2025 года (т. 2 л.д. 162);

- протоколом осмотра предметов от 27.07.2025 года осмотрен оптический DVD-R диск с файлами аудиозаписей разговоров ФИО1 В ходе прослушивания аудиофайла установлено, что собеседниками являются две женщины, одна из которых просит другую привезти сигареты марок «Оптима», «МАК», «МАК компакт», «ЛД компакт», «Даф компакт» по цене 70 рублей, «Гагра», «Милана», «НЗ» (т. 2 л.д. 164-173).

Осмотренные находящиеся на оптическом DVD-R диске файлы аудиозаписей разговоров ФИО1 по мобильному телефону (аб. №) признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 174).

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2025 года осмотрен оптический DVD-R диск с файлами аудиозаписей разговоров ФИО1 В ходе прослушивания аудиофайла установлено, что собеседниками являются две женщины, одна из которых просит другую привезти сигареты марок «Оптима», «МАК», «МАК компакт», «ЛД компакт», «Даф компакт» по цене 70 рублей, «Гагра», «Милана», «НЗ» (т. 2 л.д. 175-180);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от 21.07.2025 года представлены фото-видеозаписи в отношении ФИО1, зафиксированные на оптическом DVD-R диске (т. 2, л.д. 182);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 21.07.2025 года рассекречены результаты проведения оперативно-розыскных мероприятий – «наблюдение» в отношении ФИО1 (т. 2 л.д. 183);

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2025 года осмотрен оптический DVD-R диск с файлами фото и видеозаписей в отношении ФИО1 (т. 2, л.д. 184-198).

Осмотренные находящиеся на оптическом диске файлы фото и видеозаписи в отношении ФИО1 признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 199).

- протоколом выемки от 25.07.2025 года у ФИО1 изъят мобильный телефон марки «Samsung» с sim-картой сотового оператора «Мегафон» (абонентский №) (т. 2 л.д. 211-213);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2025 года осмотрен изъятый у ФИО1, принадлежащий ей мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A20s» в корпусе темно-синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле (т. 2 л.д. 214-217).

Осмотренный мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A20s» IMEI№, с sim-картой сотового оператора «Мегафон» (абонентский номер +№) признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 218).

- протоколом выемки от 25.07.2025 года у ФИО1 изъят принадлежащий ей автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 221-223);

- протоколом осмотра предметов от 25.07.2025 года осмотрен изъятый у ФИО1 принадлежащий ей автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак № (т. 2 л.д. 224-227).

Осмотренный автомобиль марки «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак №, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 228). 

Статус ФИО1, как индивидуального предпринимателя подтверждается сведениями Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей.

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, приходит к выводу о том, что вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления нашла свое подтверждение, установлена и доказана.

Для проведения сотрудниками полиции оперативно-розыскных мероприятий имелись законные основания, а именно оперативная информация о том, что ФИО1 причастна к реализации немаркированной табачной продукции на территории г. Великий Устюг.

Нарушений требований закона при проведении оперативно-розыскных мероприятий не допущено. Данные оперативно-розыскные мероприятия были проведены при наличии на то законных оснований и с соблюдением требований Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», а результаты данных мероприятий содержат достаточные сведения, свидетельствующие об умысле ФИО1 на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, проводивших оперативно-розыскные мероприятия.

Оценивая заключения проведенных по делу экспертиз, суд приходит к выводу о том, что они являются допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку выводы экспертов, изложенные в заключениях, достаточно полно мотивированы, заключения содержат подробную исследовательскую часть, эксперты имеют соответствующую квалификацию, оснований не доверять данным заключениям у суда не имеется.

Доказательств заинтересованности свидетелей в исходе дела не установлено, а поэтому не доверять им оснований нет, кроме того они подробны, последовательны, полностью согласуются между собой и с другими доказательствами по делу.

Оснований у ФИО1 для самооговора не имеется.

Доказательства, исследованные в судебном заседании, и не отраженные в приговоре, отношения к делу не имеют.

При квалификации действий подсудимой суд учитывает требования ст. 252 УПК РФ и объем того обвинения, которое предъявлено подсудимой и поддержано государственным обвинителем в судебном заседании.

Совершенное ФИО1 преступление, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких.

С учетом фактических обстоятельств преступления, его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В судебном заседании установлено, что ФИО1, понимая и осознавая, что приобретаемая, перевозимая и хранимая ею в целях дальнейшего сбыта табачная продукция является немаркированной, запрещенной к обороту на территории Российской Федерации, при этом она намеренно приобрела и перевозила ее в целях реализации, для получения финансовой выгоды, хранила.

Признак «приобретения» продукции заключался в приобретении ФИО1 указанных табачных изделий у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, без сопроводительных писем, которые подтверждают легальность оборота и производства табачных изделий, и без обязательных сертификатов соответствия и деклараций о соответствии.

Признак «перевозки» продукции заключался в действиях подсудимой, которая обеспечила перемещение приобретенных табачных изделий по территории ..., а также последующее перемещение их в целях сбыта лицам, выразившим намерение их приобретения. 

Признак «хранения» указанных табачных изделий заключался в их нахождении с целью сбыта: в помещении арендованного ею гаражного бокса, расположенного возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №), в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ...-а, в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ....

Органами следствия действия ФИО1 квалифицированы п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании государственный обвинитель исключил из объема обвинения, признак «продажи» немаркированных табачных изделий, предусмотренный п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ.

При таких обстоятельствах, суд исключает из объема обвинения, предъявленного ФИО1 признак «продажи» немаркированных табачных изделий, предусмотренный п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, учитывая при этом отказ государственного обвинителя от указанного признака состава преступления, который принимается судом, так как в соответствии с частями 7 и 8 статьи 246 УПК РФ, полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения, предопределяет принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя.

При этом суд принимает во внимание, что в соответствии со ст. 171.1 УК РФ, ответственность за приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками только в том случае, если стоимость этих изделий превышает 100 тыс. рублей. Ни предъявленное обвинение, ни исследованные в судебном заседании доказательства не содержат сведений, позволяющих сделать вывод о том, что стоимость проданных ФИО1 немаркированных табачных изделий достигла либо превысила сумму в 100 тыс. рублей. Таким образом, признак продажи немаркированной табачной продукции в действиях ФИО1 отсутствует.

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей. При этом стоимость изъятых немаркированных табачных изделий в количестве 7849 пачек составляет сумму 1 059 615 рублей.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 251 от 28.12.2024) как приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 в период с января 2025 года, но не позднее 14 мая 2025 года, приобретала и перевозила с целью дальнейшего сбыта, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, от мест получения на территории города Великий Устюг Вологодской области, до мест её хранения, расположенных на территории города Великий Устюг и в дальнейшем осуществляла хранение в особо крупном размере, с целью последующего сбыта, табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в помещении арендованного ею гаражного бокса, расположенного возле дома по адресу: ... (кадастровый номер земельного участка №), в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном на территории городского мини-рынка (земельный участок с кадастровым номером №) по адресу: ..., в принадлежащем ей торговом павильоне «...», расположенном возле здания по адресу: .... При этом ФИО1 знала и понимала, что её действия носят незаконный характер.

На учетах у врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога ФИО1 не состоит (т. 3 л.д. 39).

С учетом изложенного, установленных обстоятельств дела и сведений о личности ФИО1, её поведения как во время предварительного расследования, так и судебного разбирательства, у суда не имеется оснований сомневаться во вменяемости подсудимой в момент совершения преступления и в настоящее время, в её способности нести ответственность за свои действия.

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, которое относится к категории тяжких в сфере экономической деятельности, является умышленным, личность виновной, в том числе возраст, состояние её здоровья и состояние здоровья её сожителя, семейное и имущественное положение подсудимой, размер её дохода, возможность получения ею заработной платы или иного дохода, наличие на иждивении ребенка, обучающегося в высшем учебном заведении, оказание гуманитарной помощи участникам СВО, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, трудоустроена директором ООО «Аврора», зарегистрирована индивидуальным предпринимателем. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в сообщении ею сотрудникам полиции значимой для расследования дела информации, признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, оказание благотворительной помощи участникам СВО (ч. 2 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств у ФИО1 суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает требования ст.ст. 2, 6, 7, 43, 60, 61 УК РФ, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи, её возраст и состояние здоровья. 

С учетом всех материалов дела, характеристики личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает возможным достижение целей восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений только при назначении ФИО1 наказания в виде штрафа, что будет являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное. Иное наказание не достигнет целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. 

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение подсудимой, а также возможность получения ею заработной платы, вследствие чего назначает ФИО1 штраф в размере заработной платы за 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, которая у подсудимой имелась в декабре 2024 года – месяце, предшествовавшем месяцу совершения преступления, то есть в сумме 399 510 (триста девяносто девять тысяч пятьсот десять) рублей. 

С учётом материального положения подсудимой, размер её дохода, возможность получения ею заработной платы или иного дохода, состояния здоровья её сожителя, нахождении на иждивении ребенка обучающегося в высшем учебном заведении, суд считает возможным предоставить ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочку уплаты штрафа сроком на десять месяцев.

Учитывая, что по делу не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого, чем это предусмотрено, наказания. Смягчающие наказание обстоятельства у ФИО1, как в своей совокупности, так и каждое в отдельности, суд не находит исключительными, вследствие чего они не дают суду оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ

Оснований для применения в отношении подсудимой ст. 531 и ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для применения к подсудимой положений статей 75-78 УК РФ и 24-28 УПК РФ об освобождении от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Меру пресечения подсудимой на период вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск не заявлен.

Суд не усматривает оснований для конфискации принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «Хендэ Солярис», г.р.з. № (VIN – №), по следующим основаниям. Согласно показаниям, данным ФИО1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, доставку в г. Великий Устюг к месту хранения в гаражном боксе и в торговых павильонах немаркированных табачных изделий она обеспечивала при помощи автомобилей, ей не принадлежащих, а именно своих знакомых и такси. Исследованными в судебном заседании доказательствами указанные факты не опровергаются. 

При этом факт перевозки в принадлежащем ФИО1 автомобиле марки «Хендэ Солярис», г.р.з. №, коробок не может бесспорно свидетельствовать об использовании данного автомобиля в качестве орудия, оборудования или иных средств совершения преступления. Факт перевозки ФИО1 в автомобиле марки «Хендэ Солярис», г.р.з. №, коробок именно с немаркированными табачными изделиями, которые в дальнейшем были изъяты, материалами уголовного дела не установлен. 

В рамках расследования уголовного дела на принадлежащее ФИО1 имущество: автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. № (VIN – №) и автомобиль марки «TOYOTA RAV4», г.р.з. № (VIN – №) постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 августа 2025 года (т. 3 л.д. 48) в соответствии с протоколом о наложении ареста на имущество (т. 3 л.д. 49-52), наложен арест.

Суд считает необходимым сохранить арест, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 августа 2025 года, на автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. № (VIN – №), поскольку ФИО1 назначается наказание в виде штрафа. Сохранение ареста на имущество необходимо в целях обеспечения исполнения приговора в данной части.

Арест, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 августа 2025 года на автомобиль марки «TOYOTA RAV4», г.р.з. № (VIN – №), необходимо снять.

Автомобиль марки «TOYOTA RAV4», г.р.з. № (VIN – № - вернуть законному владельцу ФИО1

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Хендай Солярис», г.р.з. №; мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A20s» IMEI№, с sim-картой сотового оператора «Мегафон» (абонентский номер +№) - оставить у владельца ФИО1; три оптических диска - хранить при материалах уголовного дела №; немаркированную табачную продукцию 7 849 пачек сигарет различных марок – уничтожить.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере заработной платы за период 1 (один) год 6 (шесть) месяцев в сумме 399 510 (триста девяносто девять тысяч пятьсот десять) рублей.

Предоставить ФИО1 рассрочку для уплаты штрафа сроком на десять месяцев.

В указанный период производить с ФИО1 взыскание во исполнение приговора в размере 39 951 (тридцать девять тысяч девятьсот пятьдесят один) рубль ежемесячно.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам:

УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 352501001, Р/сч 

<

***>, Отделение Вологда Банка России/УФК по Вологодской области, г. Вологда, БИК 011909101, ОКТМО (19 514 000), КБК 18811603127019000140, УИН 18853522010111104907.

Первая часть штрафа должна быть уплачена в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. Оставшиеся части штрафа должны уплачиваться ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на период вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Сохранить арест, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 августа 2025 года, на автомобиль марки «Хендэ Солярис», г.р.з. № (VIN – №), до исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Снять арест, наложенный постановлением Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 августа 2025 года, на автомобиль марки «TOYOTA RAV4», г.р.з. № (VIN – №).

Автомобиль марки «TOYOTA RAV4», г.р.з. № (VIN – № - вернуть законному владельцу ФИО1

Вещественные доказательства: автомобиль марки «Хендай Солярис», г.р.з. №; мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A20s» IMEI№, с sim-картой сотового оператора «Мегафон» (абонентский номер +№) оставить у владельца ФИО1; три оптических диска - хранить при материалах уголовного дела №; немаркированную табачную продукцию 7 849 пачек сигарет различных марок – уничтожить.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодском областном суде через Великоустюгский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный имеет право ходатайствовать:

- об ознакомлении с материалами дела для написания апелляционной жалобы;

- о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы другим лицом - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса;

- о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, о чем должен подать в суд, постановивший приговор, соответствующее заявление в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий Д.Н. Ивойлов